
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

142 14-04-2025
 
 
  

OGGETTO: RICONOSCIMENTO E APPLICAZIONE INDENNITA' DI VACANZA
CONTRATTUALE (IVC) 2025/2027 AL PERSONALE DIPENDENTE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 

Premesso che:
·      il Consiglio comunale con deliberazione n. 40 del 23.12.2025 ha approvato il bilancio di
previsione 2025-2027;
·      la Giunta comunale con deliberazione n. 5 del 29.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2025-2027 previsto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;
·      la Giunta comunale con deliberazione n. 21 del 27.03.2025 ha approvato il PIAO 2025-2027;
previsto dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021;

Considerato che
·      l’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), ha stabilito che: “Per il
triennio 2025-2027, gli oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione collettiva
nazionale in applicazione dell'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
per i miglioramenti economici del personale statale in regime di diritto pubblico sono
complessivamente determinati in 1.755 milioni di euro per l'anno 2025, in 3.550 milioni di euro per
l'anno 2026 e in 5.550 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027. A valere sui predetti importi
si dà luogo, nelle more della definizione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e dei
provvedimenti negoziali relativi al personale in regime di diritto pubblico, in deroga alle procedure
previste dalle disposizioni vigenti in materia, all'erogazione dell'anticipazione di cui all'articolo 47bis,
comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi
ordinamenti, nella misura percentuale, rispetto agli stipendi tabellari, dello 0,6 per cento dal 1° aprile
2025 al 30 giugno 2025 e dell'1 per cento a decorrere dal 1° luglio 2025. Gli importi di cui al primo
periodo, comprensivi degli oneri contributivi ai fini previdenziali e dell'imposta regionale sulle
attività produttive di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, concorrono a costituire
l'importo complessivo massimo di cui all'articolo 21, comma 1- ter, lettera e), della legge 31
dicembre 2009, n. 196”;
·      l’art. 1, comma 129, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), ha stabilito che: “Per il
personale dipendente da amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi dall'amministrazione
statale, gli oneri per i rinnovi contrattuali per il triennio 2025-2027, da destinare alle medesime
finalità e da determinare sulla base dei medesimi criteri di cui al comma 128, nonché quelli derivanti
dalla corresponsione dei miglioramenti economici al personale di cui all'articolo 3, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono posti a carico dei rispettivi bilanci ai sensi
dell'articolo 48, comma 2, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”;
·      tali importi si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/
2021, nonché all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n.
213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL
20222024 sulla base dei nuovi stipendi;
·      la Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato gli importi dell’IVC 2025-2027 rispetto agli
stipendi tabellari per un valore pari allo 0,6% dal 01/04/2025 e del 1% a partire dal 01/07/2025, come
da tabella di seguito riportata:

FUNZIONI LOCALI

Qualifiche / Aree
 

IVC mensile (in €) dal 1°
aprile al 30 giugno 2025 –
0,60% stipendi tabellari

IVC mensile (in €) dal
1° luglio 2025 – 1%
stipendi tabellari



AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA
QUALIFICAZIONE

11,61 19,34

AREA DEGLI ISTRUTTORI 10,70 17,83

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 9,52 15,86

 

Verificato che l’importo dell’IVC 2025 è calcolato solamente sullo stipendio tabellare iniziale, senza
considerare i differenziali stipendiali, orientamento confermato dal CCNL 2022-2024 del Comparto
Funzioni Centrali del 27/01/2025, nel quale la rideterminazione degli stipendi riguarda esclusivamente i
valori dello stipendio tabellare, senza considerare né i differenziali stipendiali storici né i differenziali
stipendiali corrisposti a decorrere dall’anno 2023;

Preso atto che dal 01/04/2025 e dal 01/07/2025 si rende necessario erogare al personale interessato
l’indennità di vacanza contrattuale (IVC) di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.
, sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024, fino alla definitiva
sottoscrizione dei CCNL 2025/2027;

Visti:
·       il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;
·      l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che assegna ai responsabili la competenza in materia di gestione,
ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, del
medesimo decreto che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente
individuati;
·      l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
·      l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

Considerato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale,
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

·      di determinare con la presente gli importi definiti dalla Ragioneria Generale dello Stato riguardo
all’indennità di vacanza contrattuale (IVC), di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, al
personale dipendente non dirigente del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area Funzioni
Locali (Segretari, dirigenti a tempo indeterminato e determinato ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n.
165/2001 e s.m.i.), con decorrenza 1° aprile 2025 e fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per il
triennio 2025/2027, nelle misure indicate nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
·      di precisare che i predetti importi dell’IVC 2025 si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022
ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021, nonché all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal
2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n. 213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati
all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2022-2024 sulla base dei nuovi importi tabellari;
·      di procedere al riconoscimento, per il personale in servizio al 1° aprile 2025, dell’indennità di
vacanza contrattuale (IVC), di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, al personale
dipendente non dirigente del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area Funzioni Locali
(Segretari, dirigenti a tempo indeterminato e determinato ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 165/
2001 e s.m.i.), con decorrenza 1° aprile 2025 e fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per il



triennio 2025/2027, nelle misure indicate nel prospetto indicato nella parte motiva del presente
provvedimento;
·      di impegnare la spesa che trova copertura sui vari capitoli del bilancio di previsione finanziario
2025-2027 relativi alla corresponsione del trattamento economico stipendiale al personale dipendente
in servizio al 1° aprile 2025 (macro aggregato 1.01), oltre oneri riflessi ed IRAP a carico dell’Ente;
·       di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
·      di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune e di portarlo a conoscenza del personale
mediante pubblicazione dello stesso nell’apposita area documentale del portale del dipendente.

 



 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-04-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-04-2025

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    14-04-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


